
Nº 172, quinta-feira, 5 de setembro de 20138 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013090500008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Cultura
.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA Nº 417, DE 2 DE SETEMBRO DE 2013

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de maio de
2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos constantes no Anexo I desta portaria, efetivadas pela Portaria nº 301, de 27 de junho de 2013, publicada no DOU de 28 de junho de 2013, e Portaria
nº 338, de 26 de julho de 2013, publicada no DOU de 29 de julho de 2013, Seção 2.

Art. 2º - Nomear, no Anexo II, para o cargo efetivo, com remuneração correspondente a Classe "A", Padrão I, os aprovados e classificados no Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2009, publicado no
DOU de 24 de setembro de 2009, com o resultado final homologado pelos Editais nº. 08 e nº. 13, publicados no DOU respectivos de 21 de janeiro de 2010 e 14 de abril de 2010;

Art. 3º - A posse dos nomeados ocorrerá na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - IPHAN Sede, e está condicionada ao disposto no subitem 15.7 do Edital nº. 01/2009;
Art. 4º - A relação dos exames médicos pré-admissionais, documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das unidades organizacionais do IPHAN, para a posse, estão disponíveis no sitio:

h t t p : / / w w w. i p h a n . g o v. b r ;
Art. 5º - O nomeado deverá observar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação deste ato, e 15 (quinze) dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15 da Lei

8 . 11 2 / 9 0 ;
Art. 6º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos endereços eletrônicos: cogep@iphan.gov.br e coap@iphan.gov.br;
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUREMA MACHADO

ANEXO I

UF Localidade Cargo - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód.de Vaga Fundamento Legal
DF Brasília Analista - Planejamento e Gestão 26° Guilherme Moreira de Carvalho 006942371-75 604918 Artigo 13, §6º da Lei 8.112/90

Auxiliar Institucional - Administrativo 31º Marcelo Gomes Gama 818673361-20 095377 Artigo 13, §6º da Lei 8.112/90
32° Marcio Neves Paiva 8 6 5 6 3 4 9 11 - 2 0 605206 Artigo 13, §6º da Lei 8.112/90
33º Francisco das Chagas Marcelino 8 5 7 4 3 2 9 11 - 8 7 603773 Artigo 13, §6º da Lei 8.112/90
34º João Marcus Wouk Okumura 722507801-10 94415 Termo de Desistência

ANEXO II

UF Localidade Cargo - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód.de Vaga
DF Brasília Analista - Planejamento e Gestão 27º Rejane dos Santos do Nascimento 4 5 5 11 4 2 0 1 - 8 2 604918

Auxiliar Institucional - Administrativo 35º Igor Borba Correa 998974741-53 095377
36° Claudia Vanessa de Souza Queiroz 724490391-04 605206
37º Andrea Alves Chalega 004835091-59 603773
38º Ludimila Basilio da Silva 006173091-24 94415

GABINETE DA MINISTRA

DESPACHO DA MINISTRA
Em 30 de agosto de 2013

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País da seguinte
servidora:

NOME: ROSANA DOS SANTOS ALCANTARA. CAR-
GO/FUNÇÃO: Diretor, Sigla CCD, Código 2. ENTIDADE: Agência
Nacional do Cinema - ANCINE. PAÍS DE DESTINO: Uruguai. FI-
NALIDADE DO AFASTAMENTO: a fim de participar como pa-
lestrante da mesa de debates intitulada "Aspectos do marco legal
regulatório brasileiro", inserida no Eixo Temático "Profesionalización
de la Función Pública para fortalecer la capacidad de gestión del
Estado", no "XVIII Congresso Internacional do CLAD sobre a Re-
forma do Estado e da Administração Pública, em Montevidéu. PE-
RÍODO DO AFASTAMENTO: de 29 de outubro a 2 de novembro de
2013, incluindo trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO: com ônus/AN-
CINE. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Inciso I do art. 1º do
Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e incisos IV e V do art.
1º do Decreto nº 1.387, de 1995, com nova redação dada pelo Decreto
nº 2.349, de 15 de outubro de 1997 (Processo nº 01580.018820/2013-
60).

MARTA SUPLICY

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 707, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de junho de 2012, resolve:

Art.1° Designar RENATA SANCHES, CPF nº 318.823.311-
68, para exercer o encargo de substituta do cargo em comissão de
Secretário-Executivo, código NES, atualmente exercido por Marcelo
Pedroso, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e
na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 819, de 7 de dezembro de 2011,
publicada no DOU de 9 de dezembro de 2011. (Proc. nº
01400.019721/2013-76).

MARCELO PEDROSO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 705, de 03 de setembro de 2013, da Secretaria
Executiva, publicada no Diário Oficial da União, nº 171, de 04 de
setembro de 2013, Seção 2, página 7,

Onde se lê:
"Marcos André Carvalho" no artigo 1º, inciso I, leia-se:

"Marcos André Rodrigues de Carvalho"

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA Nº 254, DE 3 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições que lhe confere
inciso IV, do artigo 13, do ANEXO I, do Decreto 4.121, de 07 de
fevereiro de 2002, resolve:

Art. 1º Instituir Subcomissão Técnica responsável pela aná-
lise e julgamento das propostas técnicas decorrentes da licitação na
modalidade Concorrência n.º 01/2013, para contratação de Serviços
de Publicidade, a ser composta pelos seguintes membros:

a) Raphael Borges Rodrigues - RG nº 10639378-8-DE-
TRAN/RJ, CPF nº 071859147-01;

b) Carlos Eduardo Bonini - RG nº 33412130-9 SSP/SP, CPF
nº 294595808-23;

c) Idelene Alves do Amaral - RG nº M1437064 SSP/MG,
CPF nº 288283806-91.

MANOEL RANGEL

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

PORTARIA Nº125, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº 7.748, de 06 de junho de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 08 de junho de 2012,
resolve:

1 - Exonerar o servidor OSCAR MANOEL DA COSTA
GONCALVES, CPF nº 541 985 267 53, do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Compras e Patrimônio da Coordenação-Geral de
Planejamento e Administração, código DAS 101.2, desta Fundação.

RENATO LESSA

PORTARIA Nº 126, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº 7.748, de 06 de junho de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 08 de junho de 2012,
resolve:

1 - Nomear MANUEL FERNANDO GUEDES VICENTE,
CPF nº 271 996 577 49, para exercer o cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Compras e Patrimônio da Coordenação-Geral de Pla-
nejamento e Administração, código DAS 101.2, desta Fundação.

RENATO LESSA

PORTARIA Nº 127, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº 7.748, de 06 de junho de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 08 de junho de 2012,
resolve:

1 - Exonerar o servidor PAULO ANTONIO MACHADO
GOUVÊA, CPF nº 466 835 267 53, do cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Compras e Patrimônio da Coordenação-Geral de Pla-
nejamento e Administração, código DAS 101.2, desta Fundação.

RENATO LESSA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIA No- 312, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com a Portaria nº
179, de 02 de maio de 2011 e o disposto na Portaria nº 032, de 4 de
junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso
IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nomear Sônia Regina de Souza Oliveira, CPF 259.302.061-
04, para o Cargo Comissionado de Coordenadora, código DAS 101.3,
no Departamento de Planejamento e Gestão Interna, do Instituto Bra-
sileiro de Museus Processo nº 01415.010759/2013-14.

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-05T06:14:29-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




